
Délibération 

 
 

Institution de la taxe de séjour au 1er Janvier 2023 
 
Mme la Présidente  de la Communautés de Communes d’Artagnan en Fezensac expose les 
dispositions des articles L. 2333-26 et suivants du code général des collectivités territoriales 
(CGCT) disposant des modalités d’instauration par le conseil communautaire de la taxe de séjour. 
 
La taxe de séjour est instaurée sur toutes les communes du territoire d’Artagnan en Fezensac 
depuis le 1er janvier 2014 dans le but de réaliser des actions de développement et de promotion 
de l’activité touristique  visant à favoriser la fréquentation touristique de son territoire. 
 
Elle est perçue auprès des personnes hébergées à titre onéreux et qui n’y sont pas domiciliées 
(art. L. 2333-29 du CGCT). Son montant est calculé à partir de la fréquentation réelle des 
établissements concernés. 
 
Avec la création de l’Office de Tourisme Armagnac-Artagnan, il convient d’harmoniser ces tarifs 
sur l’ensemble de son territoire. 
 
Vu l’article 67 de la loi de finances pour 2015 N°2014-1654 du 29 décembre 2014, 
Vu les articles L. 2333-26 et suivants du CGCT, 
Vu le décret n°2015-970 du 31 juillet 2015 relatif à la taxe de séjour et à la taxe de séjour 
forfaitaire, 
Vu les articles R. 5211-21, R. 2333-43 et suivants du code général des collectivités territoriales, 
Vu les articles 44 et 45 de la loi n°2017-1775 du 28 décembre 2017 de finances rectificative pour 
2017, 
Vu les articles 162 et 163 de la loi n°2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances 2019, 
Vu le décret n°2019-1062 du 16 octobre 2019, 
Vu les articles 16,112, 113 et 114 de la loi n°2019-1479 de finances pour 2020, 
Vu les articles 122, 123, 124 de la loi n°2020-1721 de finances pour 2021, 
 
Le conseil communautaire après en avoir délibéré, 
 

 Décide d’instituer la taxe de séjour sur son territoire à compter du 1er janvier 2023 
 

 Décide d’assujettir les natures d’hébergements suivantes à la taxe de séjour au réel : 
 

- Les palaces 
- Les hôtels de tourisme 

- Les résidences de tourisme 

- Les meublés de tourisme 

- Les villages de vacances 

- Les chambres d'hôtes 

- Les auberges collectives 

- Les emplacements dans les aires de camping-cars et les parcs de stationnement 
touristiques par tranche de 24 heures 

- Les terrains de camping et de caravanage ainsi que tout autre terrain d'hébergement de 
plein air 

- Les ports de plaisance 

- Les hébergements en attente de classement ou sans classement qui ne relèvent pas des 
natures d’hébergement mentionnés aux 1° à 9° de l’article R.2333-44 du CGCT 



 

 Exonère de la taxe de séjour :  
 

- Les mineurs de moins de 18 ans, 

- Les titulaires d’un contrat de travail saisonnier employés sur le territoire, 

- Les personnes bénéficiant d’un hébergement d’urgence ou d’un relogement temporaire, 

- Les personnes qui occupent des locaux dont le loyer est inférieur à un montant 
déterminé par la collectivité. 

 

 Décide de percevoir la taxe de séjour du 1ier janvier au 31 décembre  
 

 Valide le calendrier annuel de déclaration, de collecte et de paiement de la taxe  
 

Les logeurs doivent déclarer le nombre de nuitées effectuées dans leur établissement auprès du 
service « Taxe de séjour ». Le versement par les logeurs au receveur de la communauté de 
communes « D’Artagnan en Fezensac » du produit de la taxe de séjour s’effectuera selon le 
tableau suivant : 
 

Période de déclaration Période de collecte 
Echéance de 
paiement (au plus 
tard) 

Déclaration 
quadrimestrielle au plus 
tard le 20 du mois 

1er quadrimestre 
Janvier -Février - 
Mars  - Avril 

20 mai 

2ème quadrimestre 
Mai - Juin - Juillet  
- Aout 

20 septembre 

3ème quadrimestre 

Septembre 
Octobre  
Novembre  
Décembre 

20 janvier N+1 

 
Les retards de paiement donneront lieu à l’application des pénalités prévues par la loi. 
Toute absence de déclaration de la taxe de séjour collectée donnera lieu à la mise en oeuvre d’une 
taxation d’office conformément à l’article L 2333-38 du CGCT. 
 

 Fixe les tarifs comme suit : 
 

Catégories  d’hébergement 
TARIFS par 
personne et 
par nuitée  

Palaces 4,00 € 

Hébergements 5* - Hôtels, Meublés, Résidence de tourisme  1,80 € 

Hébergements 4*  - Hôtels, Meublés, Résidence de tourisme  1,50 € 

Hébergements 3* - Hôtels, Meublés, Résidence de tourisme 1,00 € 

Hébergements 2* - Hôtels, Meublés, Résidence de tourisme 0,90 € 

Hébergements 1* - Hôtels, Meublés, Résidence de tourisme 
Village vacances 1,2 et 3*  
Chambres d’hôtes – Auberges collectives 

0,75 € 



Terrains de camping et terrains de caravanage classés en 3,4 et 5 *  
et tout autre terrain d’hébergement de plein air de caractéristiques 
équivalentes 
Emplacements dans des aires de camping-cars et des parcs de 
stationnement touristiques par tranche de 24 heures 

0,40 € 

Terrains de camping et terrains de caravanage classés en 1 et 2 *et tout autre 
terrain d’hébergement de plein air de caractéristiques équivalentes, ports de 
plaisance 

0,20 € 

 

 Adopte le taux de 5 % applicable au coût par personne de la nuitée dans les 
hébergements en attente de classement ou sans classement, dans la limite du tarif le 
plus élevé adopté par la collectivité. Le coût de la nuitée correspond au prix de la 
prestation d’hébergement hors taxes. 

 

 Fixe le loyer journalier minimum à partir duquel les personnes occupant les locaux sont 
assujetties à la taxe de séjour à 1 € 
 

 Convient que le produit de cette taxe est intégralement utilisé pour le développement 
touristique du territoire au travers du financement de l’Office de Tourisme Armagnac- 
Artagnan 

 

 Autorise Mme la Présidente à procéder à la mise en œuvre et au suivi de la présente 
décision et à signer tous documents relatifs à cette démarche  

 
 
Ainsi fait et délibéré le 29 juin 2022 


